
１．予算編成の状況
（１）一般会計 （単位：千円）

区分 H30.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 H30.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．市税 12,301,316 207,846 12,509,162 　１．議会費 327,774 223 327,997
　２．地方譲与税 1,002,803 0 1,002,803 　２．総務費 11,108,924 1,043,709 12,152,633
　３．利子割交付金 5,084 0 5,084 　３．民生費 17,915,235 183,645 18,098,880
　４．配当割交付金 25,793 0 25,793 　４．衛生費 5,009,571 -92,669 4,916,902
　５．株式等譲渡所得割交付金 11,701 0 11,701 　５．労働費 160,103 144 160,247
　６．地方消費税交付金 2,234,379 0 2,234,379 　６．農林水産業費 5,983,049 40,870 6,023,919
　７．ゴルフ場利用税交付金 15,214 0 15,214 　７．商工費 1,667,891 -30,214 1,637,677
　８．自動車取得税交付金 207,685 0 207,685 　８．土木費 5,761,691 -6,857 5,754,834
　９．地方特例交付金 45,507 0 45,507 　９．消防費 2,608,346 -2,375 2,605,971
１０．地方交付税 23,933,705 688,571 24,622,276 １０．教育費 5,271,891 1,498,291 6,770,182
１１．交通安全対策特別交付金 18,966 0 18,966 １１．災害復旧費 35,100 0 35,100
１２．分担金及び負担金 503,859 193 504,052 １２．公債費 9,289,559 -31,000 9,258,559
１３．使用料及び手数料 381,468 0 381,468 １３．諸支出金 378 0 378
１４．国庫支出金 6,057,060 338,597 6,395,657 １４．予備費 62,000 0 62,000
１５．県支出金 5,674,048 116 5,674,164
１６．財産収入 188,493 0 188,493
１７．寄附金 10,000 0 10,000
１８．繰入金 2,437,424 12,873 2,450,297
１９．繰越金 2,378,779 0 2,378,779
２０．諸収入 1,115,504 50,415 1,165,919
２１．市債 6,652,724 1,305,156 7,957,880

計 65,201,512 2,603,767 67,805,279 計 65,201,512 2,603,767 67,805,279

（２－１）国民健康保険特別会計　　（事業勘定） （単位：千円）

区分 H30.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 H30.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．国民健康保険税 2,064,852 0 2,064,852 　１．総務費 111,791 0 111,791
　２．使用料及び手数料 2,000 0 2,000 　２．保険給付費 7,814,322 868,957 8,683,279
　３．国庫支出金 1 0 1 　３．国民健康保険事業費納付金 2,988,021 0 2,988,021
　４．県支出金 8,117,820 868,957 8,986,777 　４．共同事業拠出金 10 0 10
　５．財産収入 121 0 121 　５．保健事業費 124,659 0 124,659
　６．繰入金 889,877 0 889,877 　６．基金積立金 225,849 0 225,849
　７．繰越金 396,257 0 396,257 　７．諸支出金 236,699 0 236,699
　８．緒収入 35,423 0 35,423 　８．予備費 5,000 0 5,000

計 11,506,351 868,957 12,375,308 計 11,506,351 868,957 12,375,308

（２－２）国民健康保険特別会計　　（直営診療施設勘定） （単位：千円）

区分 H30.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 H30.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．診療収入 245,120 0 245,120 　１．総務費 340,265 -2,807 337,458
　２．介護保険サービス費収入 1,452 0 1,452 　２．医業費 153,402 0 153,402
　３．使用料及び手数料 15,789 0 15,789 　３．公債費 56,255 0 56,255
　４．国庫支出金 17,088 0 17,088 　４．予備費 3,000 0 3,000
　５．繰入金 254,800 -2,807 251,993
　６．繰越金 1 0 1
　７．諸収入 4,872 0 4,872
　８．市債 13,800 0 13,800

計 552,922 -2,807 550,115 計 552,922 -2,807 550,115

（３）後期高齢者医療特別会計 （単位：千円）

区分 H30.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 H30.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．後期高齢者医療保険料 903,614 6,332 909,946 　１．総務費 15,720 0 15,720
　２．使用料及び手数料 250 0 250 　２．後期高齢者医療広域連合納付金 1,284,232 6,332 1,290,564
　３．国庫支出金 1,560 0 1,560 　３．諸支出金 3,100 0 3,100
　３．繰入金 394,375 0 394,375
　４．繰越金 1 0 1
　５．諸収入 3,252 0 3,252

計 1,303,052 6,332 1,309,384 計 1,303,052 6,332 1,309,384

（４）介護サービス事業特別会計 （単位：千円）

区分 H30.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 H30.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．サービス収入 15,417 0 15,417 　１．サービス事業費 28,896 0 28,896
　２．財産収入 1 0 1 　２．公債費 7,750 0 7,750
　３．繰入金 21,036 0 21,036
　４．繰越金 1 0 1
　５．諸収入 191 0 191

計 36,646 0 36,646 計 36,646 0 36,646

（５）都市施設等管理特別会計 （単位：千円）

区分 H30.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 H30.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．使用料及び手数料 124,897 0 124,897 　１．都市施設等管理費 116,133 0 116,133
　２．繰越金 1 0 1 　２．公債費 9,647 0 9,647
　３．諸収入 882 0 882

計 125,780 0 125,780 計 125,780 0 125,780

（６）工業団地整備事業特別会計 （単位：千円）

区分 H30.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 H30.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．財産収入 669 0 669 　１．工業団地整備事業費 669 0 669
　２．諸収入 6,408 0 6,408 　２．送水施設費 6,408 0 6,408

計 7,077 0 7,077 計 7,077 0 7,077
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（７）市営バス事業特別会計 （単位：千円）

区分 H30.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 H30.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．使用料及び手数料 24,580 0 24,580 　１．総務費 167,632 901 168,533
　２．繰入金 152,072 901 152,973 　２．公債費 15,022 0 15,022
　３．繰越金 1 0 1
　４．諸収入 1 0 1
　５．市債 6,000 0 6,000 0 0 0

計 182,654 901 183,555 計 182,654 901 183,555

（８）下水道事業特別会計 （単位：千円）

区分 H30.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 H30.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．分担金及び負担金 83,305 0 83,305 　１．下水道事業費 2,088,912 38,637 2,127,549
　２．使用料及び手数料 711,252 0 711,252 　２．公債費 1,584,693 0 1,584,693
　３．国庫支出金 455,417 19,950 475,367
　４．繰入金 1,511,392 -1,213 1,510,179
　５．繰越金 1 0 1
　６．諸収入 21,738 0 21,738
　７．市債 890,500 19,900 910,400

計 3,673,605 38,637 3,712,242 計 3,673,605 38,637 3,712,242

（９）農業集落排水事業特別会計 （単位：千円）

区分 H30.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 H30.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．分担金及び負担金 40 0 40 　１．農業集落排水事業費 174,961 0 174,961
　２．使用料及び手数料 48,009 0 48,009 　２．公債費 286,045 0 286,045
　３．県支出金 1,259 0 1,259
　３．繰入金 349,771 0 349,771
　４．繰越金 1 0 1
　５．諸収入 35,626 0 35,626
　６．市債 26,300 0 26,300

計 461,006 0 461,006 計 461,006 0 461,006

（１０）浄化槽事業特別会計 （単位：千円）

区分 H30.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 H30.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．分担金及び負担金 523 0 523 　１．浄化槽事業費 59,514 0 59,514
　２．使用料及び手数料 37,607 0 37,607 　２．公債費 49,622 0 49,622
　３．繰入金 71,004 0 71,004
　４．繰越金 1 0 1
　５．諸収入 1 0 1

計 109,136 0 109,136 計 109,136 0 109,136

（１１）物品調達特別会計 （単位：千円）

区分 H30.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 H30.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．用品収入 8,293 0 8,293 　１．用品費 8,293 0 8,293
　２．繰入金 1,000 0 1,000 　２．繰出金 1,001 0 1,001
　３．繰越金 1 0 1

計 9,294 0 9,294 計 9,294 0 9,294
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２．収入及び支出の概況
（１）一般会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．市税 12,509,162 11,929,055 　１．議会費 327,997 318,651
　２．地方譲与税 1,002,803 992,659 　２．総務費 12,152,633 10,418,168
　３．利子割交付金 5,084 15,048 　３．民生費 18,098,880 16,647,207
　４．配当割交付金 25,793 19,579 　４．衛生費 4,916,902 4,328,439
　５．株式等譲渡所得割交付金 11,701 18,180 　５．労働費 160,247 124,944
　６．地方消費税交付金 2,234,379 2,253,493 　６．農林水産業費 6,023,919 4,303,373
　７．ゴルフ場利用税交付金 15,214 13,608 　７．商工費 1,637,677 1,388,116
　８．自動車取得税交付金 207,685 182,570 　８．土木費 5,754,834 2,960,303
　９．地方特例交付金 45,507 45,176 　９．消防費 2,605,971 2,382,633
１０．地方交付税 24,622,276 24,622,500 １０．教育費 6,770,182 3,945,106
１１．交通安全対策特別交付金 18,966 17,027 １１．災害復旧費 35,100 21,145
１２．分担金及び負担金 504,052 468,737 １２．公債費 9,258,559 9,033,544
１３．使用料及び手数料 381,468 349,498 １３．諸支出金 378 378
１４．国庫支出金 6,395,657 5,452,921 １４．予備費 62,000 0
１５．県支出金 5,674,164 3,275,700
１６．財産収入 188,493 238,516
１７．寄附金 10,000 16,371
１８．繰入金 2,450,297 2,431,858
１９．繰越金 2,378,779 2,378,779
２０．諸収入 1,165,919 542,926
２１．市債 7,957,880 1,988,080

計 67,805,279 57,252,281 計 67,805,279 55,872,007

（２－１）国民健康保険特別会計　　（事業勘定） （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．国民健康保険税 2,064,852 2,115,791 　１．総務費 111,791 100,932
　２．使用料及び手数料 2,000 1,292 　２．保険給付費 8,683,279 7,840,267
　３．国庫支出金 1 0 　３．国民健康保険事業費納付金 2,988,021 2,988,019
　４．県支出金 8,986,777 7,252,337 　４．共同事業拠出金 10 2
　５．財産収入 121 81 　５．保健事業費 124,659 85,840
　６．繰入金 889,877 791,164 　６．基金積立金 225,849 225,849
　７．繰越金 396,257 396,257 　７．諸支出金 236,699 185,874
　８．緒収入 35,423 46,812 　８．予備費 5,000 0

計 12,375,308 10,603,734 計 12,375,308 11,426,783

（２－２）国民健康保険特別会計　　（直営診療施設勘定） （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．診療収入 245,120 201,872 　１．総務費 337,458 314,549
　２．介護保険サービス費収入 1,452 995 　２．医業費 153,402 103,775
　３．使用料及び手数料 15,789 14,666 　３．公債費 56,255 56,218
　４．国庫支出金 17,088 0 　４．予備費 3,000 0
　５．繰入金 251,993 0
　６．繰越金 1 302
　７．諸収入 4,872 5,270
　８．市債 13,800 0

計 550,115 223,105 計 550,115 474,542

（３）後期高齢者医療特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．後期高齢者医療保険料 909,946 908,225 　１．総務費 15,720 11,982
　２．使用料及び手数料 250 198 　２．後期高齢者医療広域連合納付金 1,290,564 1,154,812
　３．国庫支出金 1,560 1,560 　３．諸支出金 3,100 1,048
　３．繰入金 394,375 0
　４．繰越金 1 968
　５．諸収入 3,252 148

計 1,309,384 911,099 計 1,309,384 1,167,842

（４）介護サービス事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．サービス収入 15,417 9,379 　１．サービス事業費 28,896 26,603
　２．財産収入 1 0 　２．公債費 7,750 3,875
　３．繰入金 21,036 0
　４．繰越金 1 0
　５．諸収入 191 222

計 36,646 9,601 計 36,646 30,478

（５）都市施設等管理特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．使用料及び手数料 124,897 121,499 　１．都市施設等管理費 116,133 72,676
　２．繰越金 1 0 　２．公債費 9,647 9,646
　３．諸収入 882 792

計 125,780 122,291 計 125,780 82,322

（６）工業団地整備事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．財産収入 669 668 　１．工業団地整備事業費 669 437
　２．諸収入 6,408 6,283 　２．送水施設費 6,408 3,627

計 7,077 6,951 計 7,077 4,064
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（７）市営バス事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．使用料及び手数料 24,580 23,509 　１．総務費 168,533 147,334
　２．繰入金 152,973 0 　２．公債費 15,022 15,014
　３．繰越金 1 0
　４．諸収入 1 332
　５．市債 6,000 0

計 183,555 23,841 計 183,555 162,348

（８）下水道事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．分担金及び負担金 83,305 81,386 　１．下水道事業費 2,127,549 1,481,687
　２．使用料及び手数料 711,252 650,865 　２．公債費 1,584,693 1,512,387
　３．国庫支出金 475,367 408,739
　４．繰入金 1,510,179 0
　５．繰越金 1 448
　６．諸収入 21,738 25,225
　７．市債 910,400 0

計 3,712,242 1,166,663 計 3,712,242 2,994,074

（９）農業集落排水事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．分担金及び負担金 40 10 　１．農業集落排水事業費 174,961 83,635
　２．使用料及び手数料 48,009 43,135 　２．公債費 286,045 283,226
　３．県支出金 1,259 1,620
　３．繰入金 349,771 0
　４．繰越金 1 415
　５．諸収入 35,626 89
　６．市債 26,300 0

計 461,006 45,269 計 461,006 366,861

（１０）浄化槽事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．分担金及び負担金 523 433 　１．浄化槽事業費 59,514 53,084
　２．使用料及び手数料 37,607 34,038 　２．公債費 49,622 49,620
　３．繰入金 71,004 0
　４．繰越金 1 100
　５．諸収入 1 0

計 109,136 34,571 計 109,136 102,704

（１１）物品調達特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．用品収入 8,293 2,289 　１．用品費 8,293 5,671
　２．繰入金 1,000 969 　２．繰出金 1,001 0
　３．繰越金 1 31

計 9,294 3,289 計 9,294 5,671
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一般会計を性質別に区分すると次のとおりです。

（歳入） （単位：千円、％）
科目 予算現額 構成比率

　１．市税 12,509,162 18.5%
１２．分担金及び負担金 504,052 0.8%
１３．使用料及び手数料 381,468 0.6%
１６．財産収入 188,493 0.3%
１７．寄附金 10,000 0.0%
１８．繰入金 2,450,297 3.6%
１９．繰越金 2,378,779 3.5%
２０．諸収入 1,165,919 1.7%

自主財源小計 19,588,170 29.0%
　２．地方譲与税 1,002,803 1.5%
　３．利子割交付金 5,084 0.0%
　４．配当割交付金 25,793 0.0%
　５．株式等譲渡所得割交付金 11,701 0.0%
　６．地方消費税交付金 2,234,379 3.3%
　７．ゴルフ場利用税交付金 15,214 0.0%
　８．自動車取得税交付金 207,685 0.3%
　９．地方特例交付金 45,507 0.1%
１０．地方交付税 24,622,276 36.3%
１１．交通安全対策特別交付金 18,966 0.0%
１４．国庫支出金 6,395,657 9.4%
１５．県支出金 5,674,164 8.4%
２１．市債 7,957,880 11.7%

依存財源小計 48,217,109 71.0%
歳入合計 67,805,279 100.0%

（歳出） （単位：千円、％）
区分 予算現額 構成比率

　１．人件費 11,838,606 17.5%
　２．物件費 8,415,756 12.4%
　３．維持補修費 859,927 1.3%
　４．扶助費 10,054,172 14.8%
　５．補助費等 11,689,836 17.2%
　６．普通建設事業費 7,731,605 11.4%
 　（１）補助 5,051,529 7.4%
　 （２）単独 2,680,076 4.0%
　７．災害復旧事業費 35,100 0.1%
　８．公債費 9,258,423 13.7%
　９．積立金 3,494,389 5.1%
１０．投資及び出資金 42,032 0.1%
１１．貸付金 718,536 1.0%
１２．繰出金 3,604,897 5.3%
１３．予備費 62,000 0.1%

計 67,805,279 100.0%
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３．住民の負担の状況(一般会計)
平成31年3月31日現在の人口 116,367 人
平成31年3月31日現在の世帯数 46,233 世帯
市税予算額 12,509,162 千円
市税の住民一人当たり負担額 107,498 円
　　　　　一世帯当たり負担額 270,568 円
歳出予算総額 67,805,279 千円
住民一人当たり歳出額 582,685 円
一世帯当たり歳出額 1,466,599 円
一人当たり市債残高見込み（30年度末） 718,272 円
一世帯当たり市債現在高見込み（30年度末） 1,807,868 円

４．財産、公債及び一時借入金の現在高
　（１）市の財産　　平成30年３月31日現在

土地 103,602,503.34 ㎡
行政財産 12,882,536.29 ㎡
普通財産 90,719,967.05 ㎡

建物 762,923.96 ㎡
行政財産 700,127.88 ㎡
普通財産 62,796.08 ㎡

立木 2,471,179.00  
物件 2 件
無体財産権 2 件
有価証券 258,127,300 円
出資・出損金 2,848,971,110 円

　（２）市債の借入及び年度末現在高見込み（一般会計）
平成29年度末現在高　 83,938,834 千円
平成30年度中借入見込額 8,565,780 千円
平成30年度中元金償還見込額 8,921,467 千円
平成30年度末現在高見込額 83,583,147 千円

　（３）一時借入金・繰替運用金現在高（平成31年3月31日現在） 4,000,000 千円
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